



Besvarelse af spørgsmål E8/2026 om nationale processer for håndtering af grænsehindre i Norden

Dato
02-07-2026

Enhed:
NORSEK

Sagsbehandler:
Gustav Frich

Sagsnummer.
26/15681

Bilag:
1

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. E 8/2026, stillet af Kim Berg til Danmarks, Islands, Finlands, Norges og Sveriges regeringer. Besvarelsen er koordineret af Danmark.

Besvarelserne fra Danmark, Island, Finland, Norge og Sverige er udarbejdet af landenes udenrigsministerier. Nordisk Ministerråds sekretariat har bidraget til besvarelsen af de sidste to underspørgsmål vedr. opfølgning og rapportering samt koordinering.

Minister for Nordisk Samarbejde, Monika Rubin

Spørgsmål

'Gränshinderrådet har under en rad år arbetat med att identifiera och hantera gränshinder i Norden. Erfarenheterna visar att en rad hinder uppstår eller förstärks i de nationella processerna, där ansvar och rutiner inte alltid är tillräckligt tydligt placerade. Bristande tydlighet kring ansvarsfördelning, initiativplikt och samordning mellan myndigheter kan göra det svårt att säkerställa en effektiv och skyndsam behandling av gränshinder. Det kan samtidigt skapa osäkerhet i samarbetet mellan nationella myndigheter och den nordiska nivån. Därför önskas en närmare redogörelse för hur arbetet med gränshinder är organiserat i de enskilda länderna.

Mot denna bakgrund ställs följande frågor:

- *Ansvarsfördelning: Vilka departement och myndigheter ansvarar för att hantera och behandla gränshinder?*
- *Process för hantering: Hur identifieras, samlas in, prioriteras och behandlas gränshinder på nationell nivå?*
- *Uppföljning och rapportering: Hur följs arbetet med gränshinder upp, och hur sker rapportering både nationellt och till Gränshinderrådet?*
- *Nordisk samordning: Hur samordnas arbetet med gränshinder med andra nordiska länder, inklusive vilka former för samarbete och informationsutbyte som används?'*

National håndtering af grænsehindringer

Danmark

Ansvarsfordeling

Det er ministeren for nordisk samarbejde, der er tovholder for regeringens arbejde med fjernelsen af eksisterende grænsehindringer og som sørger for at følge op i forhold til de ministerier, hvor de enkelte grænsehindringer hører hjemme. Ressortministeriet er i sidste ende ansvarlig for at forholde sig til konkrete grænsehindringer, der hører ind under det pågældende ministeriums ressort.

Når det angår forebyggelsen af grænsehindringer i forbindelse med udarbejdelsen af ny lovgivning, er det på samme måde det enkelte ministerium, der er ansvarlig for, at der ikke opstår grænsehindringer. Folketinget vedtog den 20. april 2012 folketingsvedtagelse nr. V 57 om grænsehindringer i Norden. Det fremgår bl.a. af vedtagelsen, at der skal fastlægges klare procedurer, der sikrer, at lovforslag på områder behæftet med grænsehindringer er blevet vurderet i forhold til anden nordisk lovgivning forinden fremsættelse for Folketinget for at undgå, at der utilsigtet indføres nye grænsehindringer mellem de nordiske lande.

Den daværende regering (Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti) og Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti indgik den 2. april 2013 en aftale om fjernelse af grænsehindringer i Norden. Aftalen, der tager afsæt i aftaleparternes enighed om, at indsatsen mod grænsehindringer skal prioriteres, indeholder bl.a. et konkret initiativ om forslag til forebyggelse af grænsehindringer. Hvis et lovforslag har konsekvenser for det nordiske samarbejde, bør der i lovforslagets bemærkninger i relevant omfang henvises til de øvrige nordiske landes lovgivning m.v. på området. Hvis et lovforslag har særlige konsekvenser i forhold til de øvrige nordiske lande, herunder i forhold til den fri bevægelighed mellem de nordiske lande, bør der endvidere redegøres nærmere herfor i bemærkningerne.

Proces for håndtering

Det fremgår af regeringens redegørelse om grænsehindringer i Norden (R 3 af 6/10 2021), at der især er fokus på hindringer som prioriteres af Grænsehindringsrådet eller af Danmarks medlem af Grænsehindringsrådet. Hertil kan tilkomme regionale grænsehindringer fra Øresundsregionen, der f.eks. er blevet fremført af Greater Copenhagen og som er blevet nævnt i den dansk-svenske statsministererklæring i

anledning af Øresundsbroens 25-års jubilæum 2025. Det kan også ske, at Nordisk Råds danske delegation ønsker fokus på særlige grænsehindre, som det f.eks. var tilfældet i forbindelse med folketingsvedtagelse nr. V 57 af den 20. april 2012 om grænsehindre i Norden, hvor regeringen blev pålagt at fjerne en række identificerede grænsehindre.

Hvad angår proces og håndtering, vil det typisk være ministeren for nordisk samarbejde, der er tovholder og som i et samarbejde med ressortministerierne sørger for dette.

Island

Ansvarsfördelning - Vilka departement och myndigheter ansvarar för att hantera och behandla gränshinder?

I Island är det avdelningen för regionalt samarbete i utrikesministeriet, som har ansvaret för nordiskt samarbete och nordiska samarbetskommittén (NSK), som koordinerar gränshinderarbetet. Det sker i nära samarbete med ministern för nordiskt samarbete (samarbetsministern) och ministerier som ansvarar för sakfrågorna. Andra ministerier ansvarar för sina respektive sakfrågor. Efter behov bidrar samarbetsministern och NSK-kontoret med att främja tvärssektoriella samtal på nationell nivå, med inkludering av andra ministerier och myndigheter. I det arbete används ofta kontakter från det nordiska regeringssamarbetet. Samarbetsministern engagerar sig också med att ta saker efter behov upp på ministernivå, och tar gränshinder regelbundet upp för regeringen. I detta arbete är det också tätt samarbete med Islands medlem i gränshinderrådet, som också använder sina kontakter i att främja samtal och lösa problem, och Islands kontaktperson i Info Norden, som får igenom sitt arbete bra överblick.

Process för hantering - Hur identifieras, samlas in, prioriteras och behandlas gränshinder på nationell nivå?

Vedrörande process för hantering, då är det olika hur gränshinder identifieras, samlas in, prioriteras och behandlas på nationell nivå. Info Norden tar emot information om gränshinder som kan uppstå och meddelar in till programkontoret för fri rörlighet för kvalitetssäkring. I några tillfällen rapporterar gränshinderrådets medlem sådana hindringar in till programkontoret också. Gränshinder som registreras i gränshinderdatabasen behandlas enligt processen där. Årliga rapporter från gränshinderrådet och Info Norden granskas, och om det märks en trend som rör Island, så arbetar samarbetsministern, NSK-kontoret och Islands medlem i gränshinderrådet med att hitta lösning till problemet. Till exempel att sätta igång samtal och arbete till att skapa förståelse och förslag till lösningar. På nordisk nivå, hos samarbetsministrarna, sätts också prioriteringar, som man arbetar efter på nationell nivå, med att få andra ministerier och myndigheter ombord. I detta sammanhang kan nämnas temahindringen e-Id (identitetsmatching) som exempel.

Uppföljning och rapportering - Hur följs arbetet med gränshinder upp, och hur sker rapportering både nationellt och till Gränshinderrådet?

Vad gäller hur arbetet med gränshinder följs upp, och hur rapportering sker nationellt och till gränshinderrådet, då kan följande informeras.

- Nationellt: Gränshinder generellt behandlas i samarbetsministerns årliga rapport till Islands parlament om arbetet i Nordiska ministerrådet för året innan. Arbetet med gränshinderfrågor är ofta på dagordningen på möten som samarbetsministern har med Islands delegation till Nordiska rådet, och andra möten, och behandlas efter behov med jämna mellanrum. Islands medlem i gränshinderrådet arbetar också med gränshinder nationellt, och delar information om arbetet till parlamentariker i Islands delegation till Nordiska rådet, Info Norden, Föreningen Norden, og andre relevante.
- Till gränshinderrådet: Samarbetsministrarna har årligen ett möte med gränshinderrådet, i samband med sommarmötet, och där diskuteras gränshinderarbetet och vad behöver förbättras till att göra det smidigare att göra Norden integrerad. Det är också regelbunden kontakt med Islands representant i rådet om gränshinder, och vad behöver bearbetas på nationell nivå.

Nordisk samordning - Hur samordnas arbetet med gränshinder med andra nordiska länder, inklusive vilka former för samarbete och informationsutbyte som används?

Vad gäller hur arbetet med gränshinder samarbetas med andra nordiska länder, och vilka former för samarbete och informationsutbyte som används, kan informeras att eftersom gränshinderarbetet är högt prioriterat inom Nordiska ministerrådet, som en del av vår vision 2030 om att Norden ska bli världens mest hållbara och integrerade region, så är gränshinderarbetet högt prioriterat i arbetet hos de nordiska samarbetsministrarna, MR-SAM, och hos nordiska samarbetskommittén, NSK. Detta behandlas därför regelbundet på möten hos MR-SAM och NSK, och informellt mellan enskilda länder mellan möten efter behov. På nationell nivå, är det också regelbundet samtal med Info Norden representanten, och Islands ambassader i Norden, så man försöker fånga upp snabbt om det kommer upp problem i praktiken, som behöver behandlas.

Finland

Finland arbetar enligt regeringsprogrammet (2023) aktivt som en del av den nordiska referensgruppen, fördjupar den nordiska integrationen och strävar efter att undanröja gränshinder mellan länderna. I Finland har också det förebyggande arbetet en viktig roll för att förhindra uppkomsten av nya gränshinder när t.ex. nya lagar stiftas (Lagberedarens handbok; <http://lainkirjoittaja.finlex.fi>).

I Finland ansvarar varje ministerium och myndighet för sitt förvaltningsområde samt hanteringen och behandlingen av de gränshinder som berör detta. Den finländska medlemmen i Gränshinderrådet kontakter ministrar och ministerier direkt och deltar i de nationella koordineringsmötena för ämbetsmän ansvariga för nordiska ärenden i respektive ministerium. Samarbetsministern uppdateras regelbundet av gränshinderrådsmedlemmen om status vis-à-vis gränshindren. Information från medborgarna om nya nordiska gränshinder samlas in av föreningen Pohjola-Norden, ministerrådets Info Norden och gränstjänst - även myndigheter, ministerier och Riksdagen har god kännedom om gränshindren.

Det koordinerande organet Finlands nordiska gränshindernätverk behandlar regelbundet för att diskutera prioriterade och andra gränshinder. I detta nätverk som initierats av Pohjola-Norden ingår representanter för Riksdagen inklusive Nordiska rådets Gränshindergrupp, olika ministerier och myndigheter inklusive medlemmen i Gränshinderrådet, Info Norden och gränsrådgivningstjänsten verksam i Finland. Nätverket främjar informationsutbytet mellan olika aktörer för att lösa och förebygga gränshinder.

Förutom gemensam nordisk samordning är ministerier och myndigheter i Finland även i direkt kontakt bilateralt med motsvarande myndigheter i de andra nordiska länderna för att effektivt lösa gränshinder.

Norge

Ansvarsfordeling

Vilka departement och myndigheter ansvarar för att hantera och behandla gränshinder?

Arbeidet med grensehindre er komplekst og involverer aktører på nordisk, nasjonalt og regionalt nivå. De største og mest komplekse grensehindrene finnes på nasjonalt nivå, og løsninger forutsetter ofte endringer i lovgivning og/eller myndighetspraksis. Det departement som er konstitusjonelt ansvarlig for det eller de fagområder som det aktuelle grensehinderet berører, er ansvarlig for å vurdere og behandle grensehindre nasjonalt.

Hvilket departement som er ansvarlig, avhenger dermed av hvilket regelverk eller hvilken forvaltningspraksis saken gjelder. Det aktuelle departement involverer ved behov direktorater og andre underliggende virksomheter i vurderingen og oppfølgingen av saken.

Det er ikke etablert én samlet nasjonal instans for behandling av grensehindersaker. Fra 2025 har de nordiske samarbeidsministrene et særskilt ansvar for å fasilitere og forankre det nasjonale arbeidet med grensehindre innenfor rammen av det nordiske regjeringssamarbeidet.

Process för hantering

Hur identifieras, samlas in, prioriteras och behandlas gränshinder på nationell nivå?

Grensehindre identifiseres på nasjonalt nivå i hovedsak gjennom henvendelser fra borgere, virksomheter, Grensehinderrådet, informasjonstjenester og grenseregionale aktører, samt gjennom nordisk forvaltningssamarbeid. Sakene registreres og følges opp i den nordiske grensehinderdatabasen.

På norsk side prioriteres, behandles og følges sakene opp av det departement og berørte myndigheter som har det konstitusjonelle ansvaret for fagområdet som saken gjelder. Vurderingen vil normalt ta utgangspunkt i om saken utgjør et faktisk grensehinder, hvilke konsekvenser den har for mobilitet over landegrensene, og om den kan løses gjennom informasjonstiltak, praksisendring eller regelverksendring. Oppfølgingen består typisk i å vurdere status i saken, mulige tiltak og behov for videre nordisk dialog eller nasjonal avklaring.

Arbeidet for å redusere grensehindre står regelmessig på dagsorden i den nasjonale interdepartementale gruppen for nordisk samarbeid. Årlig møter gruppen den norske representanten i Grensehinderrådet for gjensidig informasjonsutveksling samt status og oppfølging av aktuelle grensehindre. Ved behov møtes ansvarlige myndigheter i egne fora for å drøfte enkeltstående grensehindre, f.eks. for identitetsmatching.

Sverige

Nordisk integration, att främja mobilitet och undanröja gränshinder är en prioritet för Sveriges regering och en fråga som genomsyrade det svenska ordförandeskapet i Nordiska ministerrådet 2024. Då antog man bland annat en statsministerdeklaration om intensifierat gränshinderarbete, i vilken statsministrarna enades om att ge de nationella myndigheterna i uppdrag att undanröja juridiska och praktiska hinder för så kallad identitetsmatchning. Man antog också ett Program för fri rörlighet i Norden. Att främja mobilitet och undanröja gränshinder är en central faktor för att vi ska uppnå vår gemensamma vision om Norden som världens mest hållbara och integrerade region 2030.

Det viktiga arbete som sker inom Nordiska ministerrådet och bl.a. genom Gränshinderrådet måste givetvis kompletteras av arbete på nationell nivå. Inom Regeringskansliet är det den del av Utrikesdepartementet som ansvarar för det nordiska samarbetet som koordinerar gränshinderarbetet. Det sker i nära samarbete med Nordenministern och hennes stab på Statsrådsberedningen och genom nära kontakter med de departement som ansvarar för sakfrågorna. Det finns ingen speciellt utpekad myndighet som hanterar och behandlar gränshinder mer generellt. Myndigheterna ansvarar för sina respektive sakfrågor.

Arbetet med att förebygga och undanröja gränshinder äger även rum bilateralt. Inte bara samarbetsministrarna, utan även andra relevanta ministrar har ofta täta kontakter med sina nordiska motparter och besöksutbytet är stort. Det är inte sällan i samband med bilaterala möten eller vid besök i gränsregioner som gränshinder identifieras. Vissa av dessa möten sker med viss regelbundenhet såsom möten i Task Force Greater Copenhagen. Information om gränshinder uppkommer också i samband med möten arrangerade av informationstjänster, gränstjänster och gränskommittéer.

Sveriges representant i Gränshinderrådet bjuder tillsammans med UD med viss regelbundenhet in informationstjänster, gränstjänster och gränskommittéer till möten där även tjänstemän från Regeringskansliet deltar.

Personer eller företag som upplever att de drabbats av ett gränshinder kan antingen vända sig direkt till den myndighet eller det organ som fattat beslut, till de gränsregionala informationstjänsterna, Info Norden eller anmäla problemet elektroniskt via den digitala plattformen "Ditt gränsproblem".

Hur regeringen eller myndigheter prioriterar gränshinder skiljer sig vanligtvis inte från hur man arbetar med andra politiska frågor. Beslut av större dignitet tas ofta efter en grundlig beredning med inspel från olika intressenter och ibland genom ett formellt remissförfarande.

Det sker ingen samlad rapportering nationellt eller till Gränshinderrådet utan återkoppling sker vanligtvis i samband med olika möten. Däremot så ber Gränshinderrådet regelbundet om information från Regeringskansliet, via UD, om arbetet med att undanröja specifika gränshinder.

Samarbetsministrarna, liksom andra ministrar som är involverade i Nordiska ministerrådets arbete, för regelbundet samtal om undanröjande av gränshinder.

Nordisk koordination af arbejdet med grænsehindringer

- Uppföljning och rapportering
Hur följs arbetet med gränshinder upp, och hur sker rapportering både nationellt och till Gränshinderrådet?
- Nordisk samordning
Hur samordnas arbetet med gränshinder med andra nordiska länder, inklusive vilka former för samarbete och informationsutbyte som används?

Inledning

Sammanfattningsvis bygger den nordiska samordningen och uppföljning av gränshinderarbetet på kontinuerlig dialog, gemensamma prioriteringar och ett systematiskt informationsutbyte mellan relevanta aktörer, med målet att stärka den fria rörligheten och bidra till visionen om Norden som världens mest integrerade region. Den 1 januari 2025 togs ett nytt [Program för fri rörlighet i Norden](#) i bruk med syfte att nå målen i samarbetsministrarnas samarbetsprogram och för att säkerställa ägarskap och tydligare processer, en effektivare administration och för att skapa mer synergier mellan olika centrala gränshinderaktörer.

Programsekretariatet för fri rörlighet i Norden har en central roll i att arbetet med gränshinder följs upp och samordnas genom ett nära och löpande samarbete mellan olika aktörer på regional, nationell och nordisk nivå. Samordningen sker mellan aktörer såsom nationella departement och myndigheter, ministerrådets sektorer och relevanta ministerråd, Gränshinderrådet, Info Norden, de gränsregionala informationstjänsterna, Nordiska rådet och gränskommittéer. Syftet är att säkerställa en gemensam förståelse av gränshindren, skapa samsyn kring prioriteringar och främja gemensamma lösningar. Samordningen med relevanta aktörer omfattar också erfarenhetsutbyte kring lagstiftning, myndighetspraxis och administrativa processer som påverkar den fria rörligheten. Genom denna dialog kan länderna identifiera gemensamma utmaningar, utbyta goda exempel och i ett tidigt skede uppmärksamma risker för nya gränshinder.

Uppföljning, rapportering samt samordning av gränshinderarbetet sker på olika sätt på nationell, regional och nordisk nivå. Det sker både genom strukturerade skriftliga processer och muntliga sådana, samt genom regelbundna möten, arbetsgrupper, nätverk och bilaterala kontakter mellan berörda aktörer. Därutöver används [Gränshinderdatabasen](#) som ett gemensamt verktyg för att dokumentera, följa upp och sprida kunskap om kända gränshinder och deras status.

Nordiska ministerrådet arbetar dessutom för att förbättra informationen till medborgare och företag. Detta sker genom samordnade informationsinsatser och ett nära samarbete mellan informationsaktörerna, vilket bidrar till att personer som vill flytta, arbeta, studera eller driva företag över gränserna lättare kan hitta korrekt och relevant information

Nedan ges en överblick över relevanta centrala processer som sker inom ramen för programmet för fri rörlighet i Norden. Notera att redovisningen inte är uttömmande men nedanstående ger en överblick över olika processer, insatser och samarbeten som sker för att följa upp arbetet på olika nivåer och för att effektivisera samarbeten och informationsutbytet.

Programsekretariatet för fri rörlighet i Norden

På Nordiska ministerrådets sekretariat i Köpenhamn finns ett särskilt programsekretariat för fri rörlighet i Norden. Programsekretariatet koordinerar och följer upp det nordiska mobilitets- och gränshinderarbetet med centrala aktörer på regional, nationell och nordisk nivå, samt ansvarar för löpande rapportering till MR-SAM och Gränshinderrådet om programmets framsteg och resultat.

Programsekretariatet följer även upp det nordiska mobilitets- och gränshinderarbetet som sker inom ramen för Nordiska ministerrådets sektorer och övriga ministerråd.

Programsekretariatets uppföljning och samordning av gränshinderarbetet samt informationsarbetet sker löpande genom olika strukturerade processer där identifierade gränshinder registreras, analyseras, prioriteras och följs upp tillsammans med berörda departement, myndigheter och andra relevanta aktörer. Uppföljningen omfattar såväl utvecklingen i enskilda gränshinderärenden som övergripande framsteg inom de prioriterade problemområden som Gränshinderrådet har prioriterat så som störst betydelse för den nordiska integrationen.

Programsekretariatet leder och driver också ett nordiskt informationsnätverk där Info Norden och de tre gränsregionala informationstjänsterna ingår. Läs mer om det nedan.

Programsekretariatet följer även upp Nordiska rådets gränshinderarbete inom ramen för Gränshindergruppens uppdrag och har nära kontakt med Nordiska rådets sekretariat i dessa frågor, samt samarbetar och gör gemensamma insatser såsom gemensamma rapporter och kommunikationsinsatser.

Programsekretariatet sätter årligen samman en årsrapport om arbetet med fri rörlighet i Norden. Årsrapporten ger en samlad årlig uppföljning och status på arbetet från flera olika aktörer. Den senaste finns här: [ÅRSRAPPORT 2025 Programmet för fri rörlighet i](#)

[Norden](#). Utöver årsrapporten levererar sekretariatet årligen även Samarbetsministrarnas redogörelse om gränshinder till Nordiska rådets session. Den senaste finns här: [Sessionsdokumenter 2025 | Nordiskt samarbete](#)

Gränshinderrådet

Gränshinderrådets medlemmar ansvarar också för en nationell uppföljning genom dialog med relevanta aktörer och beslutsfattare. Det sker bland annat genom avstämningar av vilka åtgärder som har genomförts, vilka resultat som uppnåtts samt vilka utmaningar som kvarstår. Gränshinderrådets medlemmar väljer själva hur de vill genomföra sin nationella uppföljning och samordning med relevanta nationella och nordiska aktörer utifrån de nationella förutsättningarna.

Vid Gränshinderrådets möten, cirka 4 – 5 gånger per år, får medlemmarna också – utöver regelbunden dialog med programsekretariatet – även en möjlighet att ge en samlad muntlig återrapportering till programsekretariatet och hela Gränshinderrådet i ärenden de vill lyfta. Utöver detta hålls det även årligen ett gemensamt dialogmöte mellan Gränshinderrådet och MR-SAM där aktuella frågeställningar diskuteras och där det ges utrymme att återkoppla till varandra om hur arbetet med dessa fortgår.

Gränshinderrådet träffar också årligen Info Norden och de tre gränsregionala informationstjänsterna. På dessa möten sker ett viktigt informationsutbyte och Gränshinderrådet får statusuppdateringar om nya utmaningar som invånare och företag stöter på, kvarstående utmaningar och behov av ytterligare insatser. Gränshinderrådet använder denna information för att prioritera sitt arbete och för att följa utvecklingen av mobiliteten i Norden.

Det sker också ett behovsbaserat informationsutbyte och samarbete med relevanta gränskommittéer i den utsträckning som de arbetar med gränshinder, något som Programsekretariatet också deltar i tillsammans med Gränshinderrådets respektive medlem eller genom egna bilaterala processer.

På Gränshinderrådets möten är Nordiska rådets representant från Gränshindergruppen samt Nordiska rådets sekretariat också inbjudna. Detta ger en möjlighet att följa upp och utarbeta strategier med Gränshindergruppen i de frågor som prioriteras av båda aktörer, och på så sätt samordna gemensamma insatser.

Samarbetsministrarna

Samarbetsministrarna har också en central roll i arbetet med fri rörlighet. Respektive samarbetsminister fungerar som en facilitator på nationell nivå och kan numera också prioritera gränshinder och problemområden som är särskilt viktiga för den inomnordiska

integrationen. I juni 2025 prioriterade samarbetsministrarna frågan om identitetsmatchning med fokus på att säkerställa att det finns politiskt stöd för denna fråga och att Norden tar de nödvändiga stegen för att lösa de hinder som är kopplade till digitalisering och tillgången till gränsöverskridande digitala tjänster.

Detta arbete stöttar det arbete som också sker inom ramen för MR-Digital och den löpande uppföljningen mellan ministerråden och nordiska samt nationella aktörer koordineras av programsekretariatet för fri rörlighet samt ansvarig sektor för MR-Digital på Nordiska ministerrådets sekretariat. Samordningen och uppföljningen sker dels i samband med ämbetsmannakommitémöten och ministerrådsmöten, dels genom bilateral uppföljning mellan sekretariatet och relevanta nationella departementstjänstemän.

Informationstjänsterna

Informationstjänsterna – Info Norden och de tre gränsregionala informationstjänsterna [Øresunddirekt](#), [Grensetjænsten Norge-Sverige](#) och [Gränstjænsten Sverige-Finland-Norge](#) – är en integrerad del av programmet för fri rörlighet i Norden. Mycket aktivitet äger rum i etablerade forum i samtliga länder för att främja den fria rörligheten och för att följa upp resultat och utveckling.

Informationstjänsterna deltar i ett nordiskt informationsnätverk som drivs av Programsekretariatet där Info Norden och de tre gränsregionala informationstjänsterna årligen träffas för att följa upp gemensamma frågeställningar och gränshinder, samt för att finna gemensamma samsarbetsytor som kan effektivisera deras arbete och samsarbete ännu mer. Utöver dessa möten sker samsarbete och uppföljning inom ramen för mer specifika gemensamma arbetsgrupper.

Info Norden håller även bland annat olika egna nationella nätverksmöten med relevanta nationella och nordiska aktörer, exempelvis hålls det årligen nationella möten med nordiska ambassaders konsulära personal i syfte att fånga upp nya gränshinder samt möjlighet att följa upp arbetet som sker inom ramen för deras uppdrag.

Grensetjænsten Norge-Sverige driver en *Förenklingsgrupp för Norge och Sverige* som samlar handläggare på relevanta myndigheter samt Info Norden för att följa upp, samordna och finna lösningar på de mobilitetsutmaningar som inte nödvändigtvis kan klassificeras som gränshinder, men som genom dialog, avtal och administrativa förenklingsgrupper kan underlätta vardagen för människor som rör sig över gränserna. En liknande förenklingsgrupp har upprättats för Sverige och Finland av Gränstjænsten Sverige-Finland-Norge.

I Öresundsregionalt Gränshinderforum samlar Øresunddirekt representanter för myndigheter, näringsliv och civilsamhälle till gemensamma samtal och uppföljning om gränshinder och mobilitet. På Åland finns ett nationellt *Gränshindernätverk* som etablerats på initiativ av Åland Living i samarbete med Info Norden Åland, med syfte att ha ett forum för att diskutera, lösa och följa upp arbetet med gränshinder och mobilitetsutmaningar. I Finland finns ett särskilt *Gränshindernätverk* som samlar representanter från informationstjänster, ministerier, myndigheter, parlamentariker och civilsamhället. Nätverket koordineras av Pohjola Norden (Föreningen Norden i Finland).